Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  PEDINDO ESCLARECIMENTOS SOBRE
INSTALAÇÃO  DE  RADARES  EM  SEQUÊNCIA  NAS  RODOVIAS  DA  REGIÃO  DE
IBITINGA/SP EM ATENÇÃO À LEI Nº 12.527/2011 (LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO).

Destinatário: Ao Departamento de Estradas de Rodagem – DER/SP

Excelentíssimo Presidente,

Em atenção à Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), e ouvido o Egrégio Plenário
desta Casa de Leis, cumpridas as formalidades regimentais, requer-se ao Departamento de
Estradas  de  Rodagem  do  Estado  de  São  Paulo  –  DER,  que  encaminhe  a  este  Poder
Legislativo, no prazo legal, informações referentes à instalação de radares nas rodovias da
região de Ibitinga/SP, esclarecendo:

1. Quais critérios técnicos o DER adotou para instalar radares em trechos próximos ou
sequenciais nas seguintes rodovias:

 - SP-304 (trechos próximos à entrada de Jaú, Bariri, Itaju, Ibitinga e Novo Horizonte),

 - SP-331 (Trechos entre Ibitinga, Tabatinga e Nova Europa),

 - SP-317 (Trecho Itápolis–Ibitinga, especialmente no km 16),

 - SP-255 e SP-257 (acessos à região de Ibitinga por Boa Esperança do Sul, Itaí, Américo
Brasiliense).

2. Essa proximidade de radares se justifica para fiscalização por velocidade média ou
apenas por medição instantânea?

3. Solicita-se o envio de cópia de quaisquer estudos técnicos, pareceres ou normativos
internos que embasem essa instalação.

4. Há portarias ou regulamentos do DER que autorizem essa disposição de radares em
trechos curtos? Requer sejam encaminhadas cópias dos mesmos.

Justificativa: A população da região de Ibitinga questiona a legalidade, a real finalidade e o
impacto no fluxo e segurança viária da configuração dos radares, sobretudo em trechos curtos
e  próximos.  Esclarecimentos  técnicos  e  motivacionais  são  essenciais  para  garantir
transparência e compreensão sobre a política de fiscalização adotada.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

69
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BB57-0AA0-A03A-8D2B

REQUERIMENTO Nº 529/2025

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 12/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de agosto de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

69
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BB57-0AA0-A03A-8D2B

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

69
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código BB57-0AA0-A03A-8D2B

		2025-08-11T13:44:57+0000

		2025-08-11T14:26:38+0000

		2025-08-11T16:24:26+0000

		2025-08-11T17:19:22+0000

		2025-08-11T17:42:33+0000

		2025-08-11T18:12:57+0000

		2025-08-11T18:20:48+0000

		2025-08-11T18:42:49+0000

		2025-08-11T20:08:43+0000